CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA PLENÁRIA DO CONRERP/3.ª Região. 1

DATA, HORÁRIO E LOCAL: Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e 2

dezoito, às dezenove horas, na sede deste Conselho (Rua Goitacazes, 43 - 3

Conjunto 1201 - Centro, CEP: 30190-050 Belo Horizonte - Minas Gerais), reuniu-4

se o Plenário do Conrerp/3ª Região para sua quadragésima reunião plenária 5

ordinária. PRIMEIRA PARTE Expediente - I. Abertura da Sessão Presenças - 6

conselheiros presentes: Presidente Angelina Gonçalves de Faria Pereira, 7

conselheiros: Juliana Cazeli Panage Marinho, Marcelo Ramos Bastos, Anita 8

Cristina Cardoso Magalhães, Fabrício Soares de Souza, Fernanda Soares de 9

Miranda Santos e Vinícius Guimarães Barbosa. Conselheiros ausentes: Amanda 10

dos Santos Rodrigues, Daniela Oliveira Campos e Thiago Nicácio. 1.2 - Assinatura 11

no livro de presenças. 1.3 - Assinatura das atas das reuniões anteriores. 1.4 - 12

Leitura das correspondências recebidas e demais documentos. 1.5 - Apresentação 13

de proposições diversas. SEGUNDA PARTE - Ordem do Dia: 1) Prestação de 14

contas: a) Segunda reformulação orçamentária de 2017: “Foi apresentado a 15

esta Comissão a segunda reformulação orçamentária de 2017. Para o exercício de 16

2017 foi necessário fazer uma nova reformulação orçamentária, devido a execução 17

de despesas não previstas na 1ª reformulação de 31/12/2017, entre outras a 18

rescisão do contrato de trabalho de uma funcionária. A reformulação orçamentária 19

para o ano de 2017, foi fundamentada nos ajustes necessários para a adequação 20

do orçamento. Mediante os quadros apresentados pela Contabilidade Jose Flavio, 21

e constatada a veracidade dos mesmos, nada temos a questionar, portanto, 22

certificamos pela veracidade absoluta dos mesmos. Sendo assim, assinamos o 23

presente. Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2018”. b) Nova proposta 24

orçamentária para 2018: “Recebemos o balanço referente ao mês de 25

dezembro/2017 do Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 26

Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria Contábil José Flavio Fonseca Ltda. 27

Ao analisarmos o balancete constatamos: Arrecadação até dezembro/2017 = 28

R$252.441,40; Despesa realizada até dezembro = R$265.726,43; Déficit 29

orçamentário até dezembro = R$13.285,03. Tendo em vista que fechamos o 30

exercício anterior sem verba suficiente para arcar com as despesas do mês de 31

janeiro de 2018, solicitamos empréstimo ao Conferp, no valor de R$30.000,00. 32

Comprovamos que não há falha na documentação contábil, e que toda a despesa 33

realizada possui comprovação hábil, a reformulação orçamentária para inserir o 34

empréstimo está apta a ser aprovada. Portanto, certificamos pela regularidade 35

absoluta dos mesmos. Sendo assim, assinamos o presente”. Belo Horizonte, 05 de 36

fevereiro de 2018. Pós a análise efetuada pelo Plenário, as propostas foram 37

aprovadas por unanimidade. 2. Distribuição dos processos – designação de 38

Conselheiro Relator – 2.1. Registro Definitivo: 3150/18 – Michelle Batista Peixoto 39

Silva, parecer concedido pelo conselheiro Vinícius Guimarães Barbosa, 40

DEFERIDO. 3152/18 – Mariana Macedo Chaves, parecer concedido pelo 41

conselheiro Vinícius Guimarães Barbosa, DEFERIDO. 3154/18 – Adelina 42

Aparecida Serakides Barbosa, parecer concedido pelo conselheiro Vinícius 43

Guimarães Barbosa, DEFERIDO. 2.2. Registro Provisório: 3153/18 – Osmar 44

Gonçalves Santos, parecer concedido pelo conselheiro Vinícius Guimarães 45

Barbosa, DEFERIDO. 2.3. Enquadramento como aposentado: 788/88 – Sérgio 46

Murilo Sotero Sbampato, ciência de plenário – DEFERIDO. 372 – Eliana 47

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

Rozenbaum, ciência de plenário – DEFERIDO (boletos bancários 2017 e 2018 1

foram cancelados). 2.4. Baixa temporária: 2122/05 – Fabrika Comunicação 2

Integrada LTDA, parecer concedido pela conselheira Anita Cristina Cardoso 3

Magalhães, DEFERIDO, carteira devolvida. 2358/07 – Gisele de Oliveira Conde, 4

parecer concedido pelo conselheiro Fabrício Soares de Souza, DEFERIDO. 5

2418/08 – Do Brasil Projetos e Eventos S.A, parecer concedido pela conselheira 6

Anita Cristina Cardoso Magalhães, baixar em diligência. 1121/92 – Soraya 7

Aparecida da Torre, parecer concedido pela conselheira Anita Cristina Cardoso 8

Magalhães, baixar em diligência, carteira arquivada. 3037/14 – Lilian Azevedo 9

Correia, parecer concedido pela conselheira Anita Cristina Cardoso Magalhães, 10

baixar em diligência, carteira arquivada. 2.5. Ciência de Plenário (Falecidos): 563 11

– Flávio de Freitas Campos, DEFERIDO, plenário ciente. 954/90 – Fernando Pires 12

Gonçalves, DEFERIDO, plenário ciente. 920/89 – Marilucia Ponzzo Dutra, 13

DEFERIDO, plenário ciente. 603 – Iruena Ubirajara da Silva, DEFERIDO, plenário 14

ciente. 2.6. Ciência de Plenário (Anistia de Débito): 675/87 – Rosemary Lopes 15

Bonfim, INDEFERIDO.3. Apreciação do voto do relator. 4. Encerramento da 16

sessão. Nada mais tendo a ser discutido, a diretora presidente agradeceu a 17

presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e dez 18

minutos. Para constar, eu, Juliana Cazeli Panage Marinho, diretora secretária-geral, 19

lavrei a presente ata que leva a assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, 20

21 de março de 2018.    21

 22

Angelina Gonçalves de Faria Pereira  ___________________________________ 23

 24

 25

Juliana Cazeli Panage Marinho ________________________________________ 26

 27

 28

Marcelo Ramos Bastos ______________________________________________ 29

 30

 31

Anita Cristina Cardoso Magalhães ______________________________________ 32

 33

 34

Fabrício Soares de Souza_____________________________________________ 35

 36

 37

Fernanda Soares de Miranda Santos____________________________________ 38

 39

 40

 Vinícius Guimarães Barbosa __________________________________________ 41